
                                                                                                                                                                                                                                                          

      

 

 
   

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 13.06.2024 № 904 

г. Пестово 

 

О создании совета 

по развитию малого  

и среднего предприниматель- 

ства при Главе Пестовского 

муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать совет по развитию малого и среднего предпринимательства 

при Главе Пестовского муниципального округа. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о совете по развитию малого               

и среднего предпринимательства при Главе Пестовского муниципального                 

округа. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального района:  

от 15.07.2010 № 660 «О создании районного совета по развитию малого            

и среднего предпринимательства при Главе Пестовского муниципального рай-

она»;  

от 03.02.2023 № 135 «О внесении изменений в состав районного совета   

по развитию малого и среднего предпринимательства»;  

от 19.07.2023 № 891 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции муниципального района от 15.07.2010 № 660».  

4. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телеком-

муникационной  сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 13.06.2024 № 904 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о совете по развитию малого и среднего предпринимательства  

при Главе Пестовского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при Гла-

ве Пестовского муниципального округа (далее Совет). 

Совет является консультационно-совещательным органом по развитию                

и поддержке малого и среднего предпринимательства и конкуренции на терри-

тории Пестовского муниципального округа. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, законодательством Российской Федерации и Новгородской 

области, а также настоящим Положением. 

 

2. Направления деятельности Совета 

2.1. Содействие привлечению субъектов малого и среднего предпринима-

тельства к выработке и реализации совместных с органами местного само-

управления Пестовского муниципального округа (далее округ) решений в обла-

сти развития малого и среднего предпринимательства. 

2.2. Участие в подготовке проектов правовых актов органов местного са-

моуправления округа, регулирующих вопросы малого и среднего предпринима-

тельства. 

2.3. Выработка рекомендаций при определении приоритетов в области 

развития малого и среднего предпринимательства на территории округа. 

2.4. Информирование Главы округа о состоянии предпринимательского 

климата в округе, об эффективности мер государственного регулирования 

предпринимательской деятельности, о наиболее актуальных проблемах разви-

тия малого и среднего предпринимательства и возможных вариантах их реше-

ния. 

2.5. Подготовка предложений по разработке проектов нормативных пра-

вовых актов округа, направленных на совершенствование законодательства              

в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, устра-

нение административных барьеров в предпринимательской деятельности. 

2.6. Участие в разработке и реализации муниципальных программ разви-

тия малого и среднего предпринимательства в округе. Обсуждение основных 

мероприятий поддержки предпринимательства и материалов, требующих пред-

варительной оценки ситуации. 

2.7. Рассмотрение спорных вопросов и конфликтных ситуаций, возника-

ющих в сфере взаимоотношений субъектов малого и среднего предпринима-

тельства и Администрации муниципального округа. 

2.8. Содействие формированию на территории округа положительного 

имиджа малого и среднего предпринимательства. 



2.9. Содействие повышению социальной эффективности и социальной 

ответственности субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществ-

ляющих свою деятельность на территории округа. 

 

3. Полномочия Совета 

В целях реализации направлений деятельности Cовет обладает следую-

щими полномочиями: 

3.1. Принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по во-

просам, относящимся к направлениям деятельности Cовета; 

3.2. Запрашивать в установленном порядке у органов местного само-

управления, иных организаций и должностных лиц документы и материалы           

по вопросам, относящимся к направлениям деятельности Cовета, в том числе 

документы и материалы о результатах рассмотрения письменных обращений 

физических и юридических лиц по вопросам осуществления предприниматель-

ской деятельности на территории округа; 

3.3. Принимать документы, регламентирующие деятельность Cовета; 

3.4.Осуществлять сотрудничество с общественными объединениями, со-

юзами и ассоциациями субъектов малого и среднего предпринимательства, об-

щественными, научно-исследовательскими и экспертными организациями, 

участвовать в работе конференций, совещаний, семинаров по вопросам, отно-

сящимся к направлениям деятельности Cовета; 

3.5. Рассматривать обращения органов местного самоуправления, а также 

предложения и обращения физических и юридических лиц по вопросам осу-

ществления предпринимательской деятельности на территории округа, в том 

числе жалобы на неправомерные действия органов местного самоуправления и 

их должностных лиц; 

3.6. Осуществлять подготовку предложений и рекомендаций Главе окру-

га, Думе Пестовского муниципального округа (далее Дума округа) в области 

развития малого и среднего предпринимательства по основным направлениям 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе              

по развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предприниматель-

ства, с учѐтом интересов территории округа. 

 

4. Состав Cовета 

4.1. Персональный состав Совета утверждается постановлением Админи-

страции муниципального округа и согласовывается с уполномоченным по за-

щите прав предпринимателей в Новгородской области. 

4.2. Совет формируется в составе председателя, его заместителя, испол-

нительного секретаря и членов Совета из числа представителей субъектов            

малого и среднего предпринимательства и Администрации муниципального 

округа. 

4.3. Число представителей субъектов малого и среднего предпринима-

тельства должно составлять не менее двух третей от общего числа членов Со-

вета. 

4.4. Председатель, заместитель председателя и исполнительный секретарь 

Совета избираются из членов Совета на первом организационном заседании 

Совета простым большинством голосов сроком на 2 года. 

4.5. Общее количество членов Совета не может превышать 20 человек. 



4.6. Вопросы включения в состав Совета новых членов и исключения 

членов Совета из его состава рассматриваются на заседании Совета. 

4.7. Члены Совета участвуют в работе Совета на общественных началах. 

4.8. Председатель Совета, в его отсутствие – заместитель председателя 

Совета, назначает дату заседания Совета и ведѐт заседания общего собрания, 

представляет Совет в средствах массовой информации и на встречах с пред-

принимателями, представляет интересы Совета в органах местного самоуправ-

ления и организациях, осуществляет общее руководство работой Совета. 

4.9. Протоколы заседаний общего собрания Совета и исходящие доку-

менты подписывает председатель Совета (в его отсутствие – заместитель пред-

седателя Совета). 

 

5. Организация деятельности Совета 

5.1. Для осуществления своей деятельности Совет вправе привлекать экс-

пертов и консультантов, представителей малого и среднего предприниматель-

ства, представителей органов государственной власти, органов местного само-

управления и других специалистов. 

5.2. Для обеспечения деятельности Совета председатель Совета назначает 

исполнительного секретаря. 

5.3. Исполнительный секретарь осуществляет административное обеспе-

чение деятельности Совета и ведѐт протоколы заседаний общего собрания Со-

вета. 

5.4. Для рассмотрения жалоб и обращений, поступающих от физических 

и юридических лиц по вопросам осуществления предпринимательской дея-

тельности на территории округа, в том числе жалоб на неправомерные действия 

органов местного самоуправления и их должностных лиц, исполнительный 

секретарь Совета организует внеочередное заседание Совета в порядке, уста-

новленном Положением, в целях соблюдения сроков, установленных действу-

ющим законодательством для рассмотрения обращения граждан. 

5.5. Совет принимает документы, регламентирующие его деятельность. 

5.6. Заседания общего собрания Совета проводятся по мере необходимо-

сти, но не реже 1 раза в квартал. 

5.7. Заседание общего собрания Совета является правомочным, если               

на нѐм присутствует более половины членов Совета. 

5.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов при-

сутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решаю-

щим является голос председательствующего на заседании общего собрания  

Совета. 

5.9. При несогласии с принятым решением член Совета может изложить 

своѐ особое мнение, которое приобщается к протоколу. 

5.10. По итогам заседания общего собрания Совета оформляется прото-

кол заседания, подписываемый председательствующим на заседании и испол-

нительным секретарем Совета. 

5.11. Протоколы решений Совета в обязательном порядке доводятся              

до сведения соответствующих органов, организаций. 

5.12. Протоколы заседаний Совета и иные материалы, касающиеся дея-

тельности Совета, хранятся у исполнительного секретаря. 



5.13. Решения Совета могут являться основанием для подготовки проек-

тов нормативных правовых актов и поручений Главы округа. 

5.14. Совет прекращает свою деятельность на основании постановления 

Администрации муниципального округа. 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждѐн 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 13.06.2024 № 904 

 

С О С Т А В 

совета по развитию малого и среднего предпринимательства 

при Главе Пестовского муниципального округа 

 

Александрова О.В. 

 

-ведущий специалист управления эконо-

мического развития и инвестиций Адми-

нистрации муниципального округа 

Большаков Д.Н. 

 

-индивидуальный предприниматель                  

(по согласованию) 

Васильев В.В. -индивидуальный предприниматель                 

(по согласованию) 

Виноградов Д.П. -индивидуальный предприниматель                 

(по согласованию) 

Градов И.В. 

 

-индивидуальный предприниматель               

(по согласованию) 

Гужов В.В. 

 

-индивидуальный предприниматель                 

(по согласованию) 

Дурнева Л.А. -заместитель начальника управления эко-

номического развития и инвестиций Ад-

министрации муниципального округа 

Иванов С.А. -индивидуальный предприниматель               

(по согласованию) 

Козлов А.В. -генеральный директор общества                        

с ограниченной ответственностью «СК 

Стройтэкс» (по согласованию) 

Козлов С.В. -генеральный директор общества с огра-

ниченной ответственностью «Лесстрой» 

(по согласованию) 

Кудрявцев Е.В. -индивидуальный предприниматель                

(по согласованию) 

Кузин Д.В. -генеральный директор общества                        

с ограниченной ответственностью «ДВК 

ТРИЭС» (по согласованию) 

Лазарец Н.И. -директор ЗАО «Межхозлес» (по согла-

сованию) 

Мещеряков А.Н. -генеральный директор ООО «Универ-

сал-Строй» (по согласованию) 

Ньорба В.В. -индивидуальный предприниматель               

(по согласованию) 

Писарев А.А. -исполнительный директор ООО «ПМЗ» 

(по согласованию) 

Примаченков С.А. -генеральный директор ООО «Крона»              

(по согласованию) 



Прусов Д.М. -индивидуальный предприниматель                 

(по согласованию) 

Смирнова Т.В. -генеральный директор ООО «ЮТА»                

(по согласованию) 

Соловьѐва Е.А. 

 

-заместитель Главы Администрации му-

ниципального округа 

Стерхов О.В. -генеральный директор ООО «Пестово-

экспортлес» (по согласованию) 

Тихомирова О.А. 

 

-индивидуальный предприниматель                

(по согласованию)  

Туманова Н.А. -индивидуальный предприниматель              

(по согласованию) 

Хватов Р.И. -генеральный директор ООО «Строй-Сп» 

(по согласованию) 

Цибиногин Ю.А. 

 

-индивидуальный предприниматель                

(по согласованию). 

 

_______________________ 

 

 

 


